Überlieferung

A: LB Karlsruhe, K 321.

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a.M. 1709, S. 90–91 (Z. 4–64).

IESUM nostrum et quicquid ille suis esse promisit!

Vir Praeclarissime, Domine et in DOMINO atque Fratre Primogenito Amice Dilectissime!

Et Lipsiae² et hic accepi vestras³. Quod ex responsi mora non affectum refrigerescere iudicas, recte facis, et quod a Te expectabam, non aliter aliorum 5
etiam tarditatem suscipere solitus⁴. Validius vero impedimentum, quo minus

4 Et] [Beginn Abdruck D].

¹ Hermann von der Hardt, Kandidat der Theologie (s. Brief Nr. 9 Anm. 1).² Leipzig.³ Seit Speners letztem Schreiben an Hermann von der Hardt (Brief Nr. 84) sind dessen Briefe vom 31.8. und 17.9. überliefert (LB Karlsruhe, K 330, Bl. 71^r–72^v, und Bl. 129^r–131^r). Von wem Spener sonst noch Briefe erhalten hatte (s. „vestras“ in Z. 4). läßt sich nicht erkennen.⁴ In seinem Brief vom 31.8. vergewissert sich von der Hardt einleitend der väterlichen Gefühle Speners ihm gegenüber: „In quo semel parentis in me affectum, animique spiritu divino illustrati

animi coalescant, imo quo, qui coaluerunt, facile divelluntur iterum, Tecum agnosco sententiarum de rebus divinis divortium. Novimus, quantum in veritate et eius agnitione nobis situm sit, ex qua magna ex parte salus pendet
 10 nostra, unde non adeo mirum, ubi sensus diversus est, non bene in reliquis convenire animos; nam licet charitas etiam errantes ferat⁵, eos tamen non nisi cum dolore et compatiens intuetur, fiducia vero et amicitia interiori cum illis iungi nequit. Ea in re utrumque extremum probare nequeo; unde non laudo eorum ἀδιαφορίαν⁶, qui, quaecunque dogmata in Ecclesiis recepta, si non
 15 totidem syllabis in scriptura sacra extent, ex ea tamen legitime deduci possunt, minimi pendunt, mallentque nihil istorum audiri, sed solam urgeri pietatem, quo equidem spiritu corpus hoc sacrum vivit, sed eo solo totum non constat, aliis porro ad eiusdem constitutionem requisitis, quae pietatem regant, imo confirmet et nutriant; nam quo clarius et purius divina agnoscimus, eo va-
 20 lidius pectora ad genuinam ex illa veritate pietatem urgentur.

Ex altera parte nec probare possum aliorum zelum inconsultum, qui quamvis opinionum, de quibus inter doctos controvertitur, discrepantiam tanti faciunt, ut vincula unitatis⁷ propter illam iuste rumpi, imo omnino rumpenda esse, censeant, qua tamen specioso ἀκριβείας⁸ titulo sibi blandiente et Christianae libertati adversante morositate, ne nomine duriori utar,
 25 Ecclesiae pessime consulitur, uti fructus eius non paucos nostra etiam aetate tristes vidimus et quotidie ante oculos habemus.

Maneant ergo salva veritatis Christianae circa fidei articulos fundamenta, quae hactenus per divinam gratiam in Ecclesia nostra eiusque confessione
 30 publica illibata sunt servata; inconcussa maneant, quae illis proxime adhaerent, et sine quibus nec illa diu servarentur. In reliquis sua sit sentiendi libertas, ea tamen cautela, ne infirmis praebetur scandalum⁹ vel iis motibus Ecclesia involvatur, quorum noxa sit gravior, quam maior utilitas ex sensu etiam vero. Haec mihi de isto argumento semper visa sunt, nec ab illa regula discedere

7 /facile/. 11 /nam/: <et>. 12 /et/. 13 /vero/: <tamen>. 14 qui < quibus. 16 audiri] erudiri: D.

ingenuam in me propensionem animadverti, de illius perennante in me amore nunquam dubito. Quanquam ergo vestigia illius non semper ob oculos versentur, spiritus tamen divini virtus quam vere in illo agnovi, plus apud me valet, quam sensuum iudicium. (...) Quapropter, parens optime, non est, cur ex aliqua mora literarum Tuarum, et vel longiori si non perpetuo silentio, sollicitum fore autumes de benignissimi Tui in me affectus remissione.“ ([wie Anm. 3], Bl. 71^r). – Diese Vergewisserung war wichtig, weil Hermann von der Hardt von Speners Freunden in Hamburg als eine der Hauptpersonen in der Auseinandersetzung zwischen den jungen pietistischen Theologen und Bürgern einerseits und dem Predigerministerium andererseits bezeichnet worden war.

⁵ Vgl. 1Kor 13,7.

⁶ Gleichgültigkeit.

⁷ Vgl. Eph 4,3.

⁸ Sorgfalt.

⁹ Vgl. 1Kor 8,9.

possum, persuasus non aliter recte Ecclesiae consuli. Si ergo, quod de Te 35
 credere amicitia nostra iubet, Evangelium, quod profitemur, et eius capitalia
 dogmata, veritatis divinae de salutis via effata, integra servas, ad unitatem id
 satis est; Te vero per amorem, quo nos invicem amplectimur, imo per DEI
 amorem obsecro, ut non in eo sensu solum perseveres, verum etiam, quia
 meministi ab aliis Te suscipione gravi oneratum fuisse, quacunque occasione 40
 eius de Te fidem facias, ut usus Tui in Ecclesia nostra sit amplior.

Quod deinceps opiniones attinet doctorum, quod dictorum in codice sacro
 interpretationem (qui enim idem dogma serio profitentur, in eodem textu
 eius vestigia alii agnoscunt, alii pernegant), quod consequentiarum plurium 45
 robur attinet, circa ista neminis ego libertatem constrinxerim et fateor in istis
 traditionem (quam ab ipsis dogmatibus arcemus) saepe dominari, sed non nisi
 volentibus et iugum illud ultro suscipientibus. In his utere libertate Tua et,
 sicubi operae videtur pretium, istam modeste impugna Spiritus S[ancti] sen-
 sum in pleniori luce sistens, quam forte alii hactenus conspexerint. Cum vero
 vel hoc facis vel de eo deliberas, semper prius illud Apostolicum ruminare: 50
 Πάντα μοι ἔξεστιν, ἀλλ' οὐ πάντα συμφέρει, πάντα μοι ἔξεστιν, ἀλλ' οὐ
 πάντα οἰκοδομεῖ¹⁰ Compones ergo, quis usus futurus sit sententiae noviter
 proferendae seu ad veritatis fundamentalis confirmationem seu ad pietatis
 incrementa, et quis ex altera parte metus e novitate aut motibus inde orituris
 turbarum, quibus et veritati et pietati iuxta nocetur. His in utramque lancem 55
 proiectis, utram praeponderare sapienter dispicies, quid Tibi agendum sit,
 eliges adeoque nec defodies talentum¹¹, caelitus ad usum concessum, si verus
 eius appareat usus, licet non desint, uti nunquam deerunt, qui contradicant,
 nec tamen Ecclesiam litibus haud profuturis turbabis. Hoc enim casu quaedam
 nostra nobiscum sepulcro, ut ais, condi praestat, quam emendationem aliquam 60
 tentari periculosiorem¹², uti medici in morbis gravioribus, ubi corpori ab
 humorum motu discrimen impendit, remediis etiam saluberrimis, quae istos
 nimium turbarent, sapienter abstinet. DEUM vero, patrem luminum¹³, devo-
 te veneror, qui Te nosque omnes spiritu veritatis et sapientiae¹⁴ impleat regat-
 que ad agnoscendam ipsius voluntatem et eandem perficiendam¹⁵; ipse vero 65

48 /modeste/. 52 Compones] Computes: D. 56 utram] utra: D. 56 praeponderare]
 praeponderet: D. 60 /ut ais/. 65 /ad/. 65 agnoscendam < agnoscenda. 65 voluntatem
 < voluntate.

¹⁰ 1Kor 10,23.

¹¹ Vgl. Mt 25,25.

¹² Im Brief vom 31.8. (s. Anm. 3, Bl. 72^a) schreibt von der Hardt: „sepulcro condi mecum
 omnia per me licebit, quae emendata malle.“

¹³ Jak 1,17.

¹⁴ Vgl. Jes 11,2.

¹⁵ Vgl. Kol 1,9f.

ἀπὸ μνηστῆρος¹⁶ Ecclesiae suae brevi¹⁷ adsit, eam pristino decori restitutus et, in quibus humana consilia atque virtus defecere, suamet virtute infinita omnia praestitutus. Ita oremus, ita ille, quod se suisque promissis dignum est, faciat!

70 Tuas caeterum res quod concernit, eidem consilio non possum non semper inhaerere, nimirum ut functionem publicam et Academicam quidem oblatam ne detrectes¹⁸.

Plurimum inde ad me gaudium ex postremis¹⁹, ex quibus colligo prope Te ab eo abesse, ut Professionem in dubia academia adeas; ut vero gaudium plane impleatur, proxime desidero consilii principalis successum et vocationem iam factam audire²⁰, benedictionem autem caelestem muneri tanti momenti uberrimam toto ex corde apprecor.

Honores porro Theologicos cum expetere²¹, si non necessitas futura sit, certe id fieri multa suadeant, quam allegas, rationem non improbo, ut in alia academia quaerantur. Cum autem sententiam roges meam, scias Chilonium 80 eligi, quod consulam, si Ven[erando] Kortholto²² circa suspiciones ipsi iniectas vel hactenus satisfeceris vel satisfacere adhuc confidas. Nec tenam dissuasurum, ubi Celeberrimis Theologis a multo iam tempore notus es. Nam de nostris cogitare vix licet, quamvis enim motas ad[versus] Iuliam²³ controversias sopiri et emori sperem, dubito tamen, an Vestri probaturi sint, ut titulos 85 in Saxonia quaeras²⁴, et an id ferant aliae rationes. Praestat autem in talibus omnes, qui vitari possunt praetervehi scopulos.

Serenissimi Ducis²⁵ in me affectum clementissimum, quanti faciam, ipse

66 /brevi/. 67 quibus < quia. 68 faciat!] [Ende Abdruck D]. 77 sit < est. 80 /eligi/: <...>.

¹⁶ Im Sinne von „unerwartet“, „ohne menschliches Zutun“; von Spener gelegentlich im Zusammenhang mit dem Eingreifen Gottes in auswegloser Situation aufgenommene Formulierung. Sie stammt von Aischylos (Prometheus Desmothes, V. 59) und war in der Antike weitverbreitet (Thesaurus Graecae Linguae 2, 107).

¹⁷ Vgl. Lk 18,9 und Apk 1,1 (dort aber jeweils „cito“).

¹⁸ Aufgrund der Erfahrungen mit dem Hamburger Predigerministerium scheute sich von der Hardt, ein öffentliches Amt, u.z. eine von Spener für ihn erwünschte Professur, anzutreten: „Trepide fere, aut saltem caute Professionis Academicae munia obibo. Quanquam publica Ecclesiae calamitas ingentem in pectore dolorem fit suscitatura, et silentii me olim graviter accusatura.“ (Brief vom 31.8.1689; [wie Anm. 3], Bl. 72).

¹⁹ Der Brief vom 17.9.1689 (s. Anm. 3), und dort auf Bl. 131f.

²⁰ Herzog Rudolph August von Braunschweig-Wolfenbüttel hatte ihm eine Professur in Helmstedt angeboten.

²¹ An der in Anm. 19 angegebenen Stelle.

²² Christian Kortholt, Theologieprofessor in Kiel (s. Brief Nr. 109 Anm. 1).

²³ Die Universität Helmstedt.

²⁴ Spener denkt wohl an die Auseinandersetzungen über eine mögliche Union der reformatorischen Kirchen zwischen den Helmstedter Theologen (angeführt durch Georg Calixt) und den Theologen der sächsischen theologischen Fakultäten, v.a. der Wittenberger, die den Erfolg von der Hardts, einen akademischen Grad in Sachsen anzustreben, mißlingen lassen könnte.

²⁵ Herzog Rudolph August von Braunschweig-Wolfenbüttel (s. Brief Nr. 51 Anm. 3).

meministi, et testabuntur²⁶, quibus de illo loquendi est commoditas. Docet vero, quod non aliter de ipso mereri meque eo affectu dignum praestare possum quam piis precibus, in quibus tamen non segnis pergo pergamque. 90

Biblia nostra Lutheri²⁷ non fervidius desiderat publicari Celsissimus Dux quam ego desidero; unde in me mora nulla est²⁸. Cum opus sumtus non mediocres requirat, biliopola, qui illos impenderet, nondum est inventus. Zunnerum meum²⁹, qui in Germania inter praecipuos claret, operam suam aliquoties pene addixit, sed supersunt scrupuli, et quod isto anno Francofurtum non parum a bellicis motibus³⁰ sustinere necesse habuit, ac se adhuc excusavit. Aurem iterum vellicabo, proxime nec non alios compellari faciam; si alii non minus, quos norunt, compellent, vel invenietur, qui opus in se recipiat vel ubi rivale videbit, Zunnerus facilius, de quo adhuc ambiguus fuit, decernet. Ubi vero editor adfuerit, res facta est, cuncta enim ad editionem iam diu sunt parata. Caeterum Tecum omnino sentio, opus fore aedificationi admodum utile, et licet a viro meritissimo literalis sensus non pari felicitate ubique deprehensus fuerit, nulla tamen eius glossa est, quae sine fructu legatur. Et quam vellem lectione eius doctoris ipsius mentem pluribus insinuari, quae plena fuit fide eaque vivida (Ah, quantum ex eo tempore defecimus!)! Tum id quoque ad commendationem faceret operis, quod, quicquid vir ille illustris scripsit³¹, aedificationi utile bonum non omne in luce commentarium congestum est, omissis fere illis, in quibus humani aliquid passus est, uti non diffiteri possumus, quoties in tractatione controversiarum in ea sunt, affectus non semper, uti optamus, esse moderatum, quod frequenter nobis obiicitur. 110

108 /fere/.